Qua autem diligentia instructiones Ven. Definitorii prosequutus 
fuerit Cancino patet ex eo quod minis coactus Rev. Valdovinos, ut de 
solutione creditoribus caveret, publico instrumento diei 13 Iunii 1860 
sua praedia haereditaria Calvario ac Calabozo nuncupata, quoad partem 
ad ipsum spectantem, hypothecae subiici permisit, interveniente hoc in 
actu Dno Iosepho de la Lama, Procuratore S. Provinciae ad lites. Nihi
lominus, elapsis duobus annis et sex mensibus a celebrata scriptura, 
Valdovinos pecuniam haud solvit, qua de re solers Cancino emptorem 
invenit praediorum quae hypothecae erant subiecta, Franciscum vide
licet Roman, qui praedia acquisivit summa 4500 scutatorum. 

Iamvero, admissa veritate atque existentia crediti, incredibile est 
Rev. Mucium passum fuisse ad extinctionem debiti 7000 scutatorum 
propria bona hypothecae ac venditioni subiici, numquam Cancino resti-
tisse et maiorem summam sibi ab Augustinianis debitam protestatum 
non fuisse neque coram iudicibus, nec coram publicis Notariis. Et notan
dum quod non agebatur de negotio occulto, sed de credito, quod erat 
in propatulo, publico scatens instrumento. Valdovinos praeterea iis in 
adiunctis reperiebatur, ut creditum suum exigere debuisset, si revera 
creditor extitisset. Scribebat enim D. Cancino Provinciali Enciso: « Così 
« è che la questione principale qui è di sapere che beni possiede il Val-
« dovinos e Lei farà un gran servizio alla sua Provincia se ne scopre 
« alcuno e me lo comunica, perchè in Messico niente possiede il debitore 
« neppure la mobilia, perchè abita in un hôtel ». 

Hic accedit quod Mucius in suis testamentis, uno privato diei 
8 Iunii 1864, altero publico diei 26 Iulii eiusdem anni, altum silentium 
tenet de credito 22.000 scutatorum. Imo in publico primitus declarat 
adeo modica esse eius bona, ut funus exoptet « colla decenza, che per-
« mettono le mie piccole risorse ». Enumerat deinde testator omnia sua 
eredita etiam minima, etiam inexigibilia uti creditum 25 scutatorum ad
versus quendam prolytam Ioannem Nepomucenum Tecero ; facit quo
que mentionem de debitis, at nihil de ingenti summa credita Augusti-
nianis. In fine tandem mandat haeredi, ut omnia sua bona vendat ad 
hoc ut « col prodotto loro adempia e paghi tutte le mie disposizioni 
« entro il termine legale ». Haec autem bonorum venditio haud neces
saria erat, quia haeres abunde poterat testamentarias dispositiones 
exequi summa 22.000 scut. si revera praedictae summae Mucius domi
nus extitisset. Neque opponatur Rev. Mucium in eodem testamento 
reliquisse « i diritti ed azioni, che ho alFaffitto della tenuta di S. Monica, 
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« proprietà dei Padri Agostiniani di Mechoacan ». Siquidem non posse 
haec verba ad creditum referri, patet: 1.° ex ipsa verborum significa
tione; aliud enim est ius ad locationem, aliud ad aliquam summam 
repetendam: 2.° ex testamento privato, ubi Valdovinos eadem iura circa 
contractum tuetur animadvertens: « Deve dunque, ristabilito l'ordine, la 
« mia erede promuovere questo affare ». Iam vero cum sciret testator 
contractum locationis rescissum fuisse die 15 Sept. 1856, ad repetendas 
anticipatas solutiones non erat certe necesse, ut ordo restitueretur. 
Fortasse putabat bonus Mucius (at nescitur quo fundamento) conven
tionem adhuc in suo robore existere coram Gubernio Mexicano, eique 
competere iura, quae conductoribus bonorum obveniebant ex saepius 
citata lege 25 Iunii 1856. 

Haec, aliis omissis, satis esse possunt, ut ad unam vel ad aliam 
descendamus conclusionem, ut dicamus nempe vel creditum fuisse simu-
latum, vel omnino solutum. Simulationem crediti strenue propugnat 
Augustinianorum Patronus, et ex actis patet, quod statim ab initio initae 
conventionis 12 Apr. 1856 rumor factus fuit eamdem simulatam fuisse, 
qua de re frater Mucii questus fuit apud iudicem Moreliae die 21 Au
gusti 1856. At reiecta simulatione, cogimur admittere solutionem debiti. 
Etenim, etsi Eremitae Augustiniani syngrapham de facta solutione exhi
bere nequeant, facta superius recensita, praesumptiones, signa et argu
menta talia sunt in genere suo, quae iudicem non solum movent, sed 
cogunt ad credendum creditum fuisse solutum. « Qui vim publicorum 
« actuum, publicique instrumenti studet elidere, nisi quietantiam afferat, 
« utatur saltem eius indolis indiciis et argumentis, quae quietantiae 
« similia sint, induantque scripturae speciem, quae de solutione indu-
« biam fidem faciant ». Rota - Beneventana - pecuniaria - 12 Martii 1823 
coram Marco. Hoc etiam docet Mascardus - De Probationibus - Conci. 13, 
n. 2, et cum eo communiter Doctores. 

At, posita etiam veritate atque existentia crediti, deneganda non 
est tertio loco favore Augustinianorum praescriptio. Agitur in casu de 
praescriptione, quae dicitur liberativa, qua revera extingui posse debita 
nemo est qui neget, modo adsint requisitae conditiones, et praesertim 
in themate, bona fides ac tempus. 

Âd bonam fidem quod attinet; haec in causa praesenti consistit 
in ignorantia debiti, quod patetur non existens, aut solutum, vel alio 
modo extinctum. Porro certe in bona fide erant Patres Augustiniani, qui 
sedebant in Definitoriis habitis diebus 6 et 16 Aug. an. 1859, qui omnes 
statuerunt de modo adigendi Mucium ad solvendum debitum 7000 scu
tatorum erga S. Provinciam, et mandabant Procuratori Cancino, ut eum-
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dem actione competenti apud iudicem conveniret. Bonam fidem quoque 
habuit P. Vincentius Contreras; secus enim summa perfìdia notandus 
esset in sua agendi ratione adversus Valdovinos. Quod si in eo malam 
fidem agnoscere velimus, haec non potuit nocere P. Provinciali Enciso, 
quia, si mala fides Auctoris nocet illi, qui haeres est titulo univer
sali, mala fides Praelati nocere nequit successori, qui officium obtinet 
non iure hereditatis, sed iure electionis et confirmationis ab auctoritate 
competenti. Haec autem bona fides Patrum anni 1859 perseverasse prae
sumitur in successoribus, tum quia nihil prorsus in actis occurrit, quod 
levissimam suspicionem ingerat de mala fide successorum, tum quia 
Patronus sororum Carrasquedo nihil affert, quod demonstret, aut etiam 
supponat S. Provinciam mala fide aliquando laborasse circa praedictum 
creditum. 

At si bona fides in dubium revocari non potest, nec tempus defuit 
ad praescribendum a iure requisitum. Tempus in praescriptione iibera-
tiva est triginta annorum et decurrere incipit non a die, quo constitutus 
est titulus crediti, sed a die, quo creditor iure exigere potest creditum 
suum ; contra enim non valentem agere non currit praescriptio. Porro 
in casu Commissarius Provincialis Contreras instrumento diei 6 Nov. 1857 
se obstrinxit ad solvendum debitum intra annum his verbis: «metterò 
« in azione ogni mezzo, perchè (il debito) entro l'anno rimanga estinto ». 
Igitur post annum, i. e. iam a die 6 Nov. 1858 debitum repetere iure 
poterat Mucius, eo magis, quod ipse optime sciebat S. Provinciam non 
caruisse pecunia ad solvendum praefatum debitum. Quotannis enim 
eidem S. Provinciae obveniebant 11,000 scutata ex latifundio S. Monicae, 
8,000 ex latifundio Taritan, 12,000 ex praedio S. Nicolai, omissis aliis 
reditibus minoribus. 

His animadversis, diligenterque perpensis, invocato Christi nomine, 
Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes, et solum Deum 
prae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus : 
1.° sententiam Curiae Moreliae diei 24 Iulii 1908 nullam esse ob incom
petentiam; 2.° Augustinianos non teneri ad solvendam summam 22,000 
scutatorum (vulgo pesos). 

Statuimus praeterea expensas iudiciales esse inter partes compen
sandas. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni demandent hanc nostram definiti
vam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum 
canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV de reform. Concilii Tridentini, 
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iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et 
opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae 1 Iunii 1911. 

Guilelmus Sebastianeiii, Ponens. 

L. £ß S. Seraphinus Many 
Aloysius Sincero. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

I I I . 

P A T R I A R C H A T U S 

RITUS GRAECI-CATHOLIGI IN AEGYPTO. 

A D O P T I O N I S . ( S A K A K I N I - C A S S A B ) . 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 10 Iunii 1911, BR. PP. DD. Auditores M. Lega Decanus Ponens, 
Antonius Perathoner, Ioseph Alberti, videntes in causa « Patriarchatus 
Ritus Graeci-Catholici in Aegypto - Adoptionis » inter Dnum Sakakini 
Habib Comitem et Sakakini Henricum praesumptum adoptatum, appel
lantes, repraesentatos per Vincentium Sacconi procuratorem, advocatum; et 
Dnum Georgium Cassab eiusque sororem ex alia parte, appellatos, inter
veniente et disceptante in causa pro iuris et legis tutela Promotore Iustitiae, 
sequentem tulerunt sententiam. 

Habib Sakakini Comes, in Urbe Cairo in Aegypto ortus, uxorem 
duxit die 10 ianuarii 1880 Mariam Cassab, quae unum tantum genuit 
filium, immatura morte praereptum. Coniuges, spe amissa ob morbos 
quibus Maria laborabat alios filios suscipiendi, ne filiorum solatio desti-
tuerentur, quemdam puerum, qui Alexandriae in publico asylo puerorum 
derelictorum alebatur, domi receperunt duos annos natum, eumque apud 
se paterna cura educarunt. Cum hic ad aetatem undecim annorum ado
leverit, Sakakini Comes eum in filium adoptare statuit et, annuente 
Maria, adoptionis actus positus est coram Vicario Patriarchali Ritus 
Graeci-catholici in urbe Cairo die 2 iunii 1900. 

Non multo post, seu anno 1906 mense aprili, ex hac vita discessu 
Maria Cassab, Sakakini uxor. Haec filios non reliquit. De eius heredi
tate capessenda quaestio orta est. Ab ista excludere praesumptum 
filium adoptivum Henricum omni studio conati sunt frater Mariae Geor-
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gius et eius soror Farida, cives Aegyptii, urbem Cairo incolentes, con
tendentes ex adoptione, etsi legitima et valida haec fuisse dicatur, 
nullum neque adoptanti neque adoptato fluere ius ad obtinendam Ma
riae Gassab hereditatem. - Ex adverso Sakakini contendunt, nec adoptior 
nem nec ius inde fluens ad hereditatem in quaestionem adduci posse, 
cum hoc pene evidens sit. 

Antequam haec controversia ad nostram audientiam perveniret, 
plures instantias iudiciales experta est in tribunalibus sive ecclesiasticis 
sive civilibus regionis Aegyptiae. Hoc enim est singulare in hac regione 
ditioni Imperii Mahumedani subiecta ut, propter tantam quae intercedit 
differentiam inter leges christianas et Mahumedanas, in eo quod ad fami
liarum iuridicam constitutionem attinet et mutuas relationes in familiae 
membra inde manantes, Christifidelibus facta sit facultas hisce in nego
tiis utendi suis legibus Christiano-canonicis unde consistit status per
sonarum seu statut personnel, uti perpendit sententia Patriarchalis diei 
14 martii 1909 : « Attendu que pour décider sur la validité de cet acte 
« (adoptionis) on doit prendre en considération et faire application des 
« lois religieuses chrétiennes connues sous le nom de droit canon ou 
« canons ecclésiastiques, car les communautés non musulmanes en ce 
« qui concerne le statut personnel ». 

Quum Christifidelibus statutum personale intactum relictum fuerit, 
consequutum est ut cognitio quaestionum hac de re forte natarum tri
bueretur iurisdictioni Antistitum sacrorum, quia constitutionis familiaris 
cardo et fundamentum habetur in matrimonii sacramento. Verum in 
hisce negotiis tribunal patriarchale sibi assumit viros quoque laicos 
quasi tribunalis adsessores cum voto deliberativo, quod apprime con
sentaneum est cum iudiciali competentia respiciente Christianorum sta
tutum personale.